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En modernare syn på arbete, sjukdom  
och moral

Ohälsan är problematisk och kostsam – för samhället, för arbetsgivarna och inte 
minst för den som kämpar med att försöka att bli frisk. Nästan tjugo procent av den 
vuxna befolkningen är idag frånvarande från arbetet – under kortare eller längre 
perioder – på grund av något slags hälsoproblem.

Antalet sjukskrivna ökade kraftigt från mitten av 1990-talet fram till år 2005. Ut-
vecklingen kan synas paradoxal. Sverige är ju en välfärdsstat med högt utvecklad 
sjukvård. Inte heller förklaras situationen av en försämring av det generella hälsotill-
ståndet eller en motsvarande ökning av sysselsättningen. 

Insatserna för att försöka komma till rätta med problemen har varit många och om-
fattande och har krävt stora resurser. Ändå har man inte lyckats.

– När ett problem tycks vara omöjligt att lösa, är det ofta för att man inte förstår 
problemets verkliga rötter, säger Johans Sandvin, redaktör för Arbete, sjukdom och 
moral – om sjukskrivning och vägen tillbaka till arbetet. Jag tror att anledningen till 
att vi inte hittar orsaken – och därmed också lösningen – till den höga frånvaron är 
att myndigheter och tjänstemän inte förstår vilka problem som många männis-
kor brottas med idag, förklarar han. Vi måste inse att den livssituation som många 
långtidssjukskrivna befinner sig i är helt annorlunda och mycket mer komplex än 
tidigare.

Utifrån aktuell forskning och konkreta försöksprojekt pekar författarna på svaghe-
terna med dagens bistånd och på vad som måste till för att göra biståndet bättre. 
Avsikten är att erbjuda ett alternativt perspektiv och erbjuda andra lösningar än de 
som präglar den offentliga debatten.

– Det behövs en skarpare analys av förhållandet mellan sjukdom och arbete för att 
kunna utveckla verktyg som är bättre anpassade till de problem som existerar i dag, 
sammanfattar Johans Sandvin. Vi måste helt enkelt lära oss att ställa rätt frågor.
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Vill du titta närmare på böckerna är du välkommen att beställa ett recensionsexemplar. 
Skicka e-post till susanne.borg-torn@studentlitteratur.se.  
Mer info finns på www.studentlitteratur.se.
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